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* согласно отчёту ЦБ на 01.01.2021 

4,3 
трлн. рублей 

Факт рынка 2020 ВТБ в 2020 

Объем выдач 

935 
млрд рублей 

Доля на рынке* 

22% 



Российская  

гильдия риелторов 

Гильдия риэлторов 

Московской области 37 
млрд рублей 

16 000 
сделок 

Гильдия риэлторов 

Москвы 

6  
млрд рублей 

723  
сделок 

17%  
доля в ипотечных продажах ВТБ 
по МиМО 

 4,5% 
доля РГР в общем объеме  
сделок 



3Q 2020 4Q 2020 1Q 2021 1Q 2020 

Динамика заявок,  шт. 
Динамика сделок,  шт. 

546 

280 
273 

142 

295 

147 

372 

154 

597 

283 

2Q 2020 

Динамика заявок и сделок 

ГРМ и ГРМО с Банком ВТБ в 2020-2021гг. 



Готовое 

жилье  0,5% 
72% Единый  

промо дисконт 



20% 
Первоначальный взнос 

23 года 

30 лет 

Победа над 

формальностями 

41% 



Что повлияло на положительную динамику 
совместного бизнеса Банка ВТБ и Гильдии 
риэлторов Москвы и Московской области?  

Факторы развития 



Документы в электронном виде 
для рассмотрения заявки 

Подача заявки через новый 
личный кабинет партнёра 

Более 70% заявок 
рассматриваются за 3 часа 

Онлайн сделка Электронная регистрация Сервис безопасных расчётов 



Закреплённые сотрудники на местах для всех партнёров 
 
 Обучение  

 Персональный подход 

 Оперативное решение вопросов 

Несмотря на цифровые процессы трансформации, 

мы всегда оставляем вам и вашим клиентам 

возможность личного контакта 

 

Широкая сеть точек продаж  

 

В 2021 году реализуем возможность выдачи 

ипотечного кредита на любой площадке ВТБ 



Начальник отдела развития ипотечного бизнеса 
Департамент розничного бизнеса 

lozhkovayaev@vtb.ru 


